

# Wspieramy osoby z niepełnosprawnością

Uczniowie kaliskiej szkoły wzięli udział w jesiennych wizytach studyjnych w powiecie tureckim.

3 i 5 października odbyły się wyjazdy studyjne, do udziału w których zaproszeni zostali uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 im. plutonu Głuchoniemych AK w Kaliszu. W ramach wydarzenia zorganizowano warsztaty fotograficzne oraz zajęcia z produkcji naturalnych kosmetyków.

## O defaworyzowanych

Strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, realizowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, zakładają włączenie społeczne osób z tzw. grup defaworyzowanych. Najczęściej są to osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach, ale w dużej mierze problem wykluczenia społecznego dotyka również osoby z niepełnosprawnościami.

Szansą na poprawę ich sytuacji są fundusze europejskie, które umożliwiają realizację przedsięwzięć aktywizujących osoby z grup defaworyzowanych.

– Realizując całe spektrum inicjatyw służących obszarom wiejskim Wielkopolski, nie zapominamy o tych, którzy wymagają szczególnego wsparcia. Mowa tutaj o osobach z niepełnosprawnościami. Samorząd wojewódz-



FOT. ZY. ADRIAN KAPUŚCINSKI

Jednym z zadań dla uczestników zajęć fotograficznych było ułożenie historii z ośmiu wybranych prac z więziennej sesji zdjęciowej.

twą w ramach zadań jednostki regionalnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich przygotował wyjazdy studyjne dla dzieci i młodzieży ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 im. plutonu Głuchoniemych AK w Kaliszu – mówi pomysłodawca przedsięwzięcia, wicemarszałek Krzysztof Grabowski. – Stalibyśmy się stworzyć atrakcyjną ofertę, jak najlepiej dostosowaną do potrzeb uczniów tej szkoły.

## Sztuka fotografii

Młodzież kaliskiej placówki to osoby dotknięte wadami słuchu, ale również osoby będące w spektrum autyzmu. Wymagają specjalnego programu nauczania, uwzględniającego ich specyficzne

potrzeby. Uczniowie ośrodka biorący udział w wyjazdach studyjnych kształcą się w kierunku technik fotografii i multimediów. W związku z tym tematyka tych wyjazdów została w dużej mierze oparta o kwestie związane z fotografią.

Młodzież wzięła udział w warsztatach fotograficznych pod okiem gnieźnieńskiego fotografa Waldemara Stube, którego charyzma pozwoliła otworzyć się uczestnikom na nową wiedzę i z ciekawością spojrzeć na sztukę, jaką jest fotografia. Uczniowie opowiadali o swoich pasjach i zainteresowaniach, które poza zdjęciami skupiały się wokół muzyki, filmu i literatury.

– W zawodzie fotografa bardzo ważne jest, aby rozwijać



Na zdjęciu warsztaty wytwarzania naturalnych kosmetyków w Inkubatorze Przetwórstwa Lokalnego w Krwonach.

swoje horyzonty, interesować się szeroko pojętą sztuką, czerpać inspirację z obrazów filmowych lub scen literackich – mówi do uczestników warsztatów Waldemar Stube.

Uczniowie mieli za zadanie przeanalizować sesję zdjęciową wykonaną przez fotografa w więzieniu, wybrać najlepsze zdjęcia i ułożyć je w jedną, spójną historię. Mogli również obejrzeć prace najlepszych na świecie artystów fotografii, nagrodzone w konkursie World Press Foto i podzielić się swoimi wrażeniami.

Następnie każdy z uczestników otrzymał karteczkę z hasłem, które miało być motywem przewodnim zdjęcia do wykonania w otoczeniu małowniczo położonego wigmawu w Russocicach (gmi-

na Władysławów). Drugie zdjęcie, które miała wykonać młodzież, to portret lub autoportret.

Prace zostały następnie ocenione przez wymagającą jury, czyli samych uczestników warsztatów, którzy dość zgodnie wyłonili najlepsze zdjęcia. Na zakończenie każdy z uczniów otrzymał pamiątkowy certyfikat, potwierdzający udział w warsztatach.

## Jak zrobić kosmetyki?

Uczestnicy wyjazdu udali się następnie do Krwon w gminie Brudzew, gdzie mieści się siedziba Turkowskiej Unii Rozwoju T.U.R., jednej z 28 wielkopolskich lokalnych grup działania wdrażających strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność

w ramach PROW 2014-2020. W siedzibie LGD funkcjonuje Inkubator Przetwórstwa Lokalnego, w którym odbyły się zajęcia z wyrobu naturalnych kosmetyków.

Prezes stowarzyszenia Magdalena Ciołek opowiedziała o jego działalności oraz o budynku, w którym wcześniej mieściła się szkoła podstawowa, a obecnie znajdująca się przestrzeń wspierająca aktywność lokalną mieszkańców. Młodzież pod okiem pracowników LGD przeniosła się w pachnący świat kosmetyków i własnoręcznie wykonała kąpieli oraz różne smarowidła do ciała. Każdy z uczestników zabral do domu zrobione produkty, ale i nabył nowe umiejętności.

– Przedsięwzięcie współfinansowane jest ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 i miało na celu aktywizację osób z niepełnosprawnościami, ułatwiającą ich wchodzenie na rynek pracy – podkreśla Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich UMWW. – To pierwsza z cyklu takich inicjatyw, skierowanych do osób z niepełnosprawnościami. Kolejne podobne zadania zaplanowano w latach 2024 i 2025.

# 90 milionów euro dla wielkopolskiej wsi

Samorząd województwa kończy realizację Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Jednocześnie trwają prace związane z uruchomieniem środków z nowej perspektywy finansowej UE.

Mowa o około 90 milionach euro w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Fundusze te zostaną przeznaczone na scalanie gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym, wsparcie infrastruktury na obszarach wiejskich, wdrażanie koncepcji inteligentnych wsi

oraz dobrze już znaną inicjatywę LEADER.

Ten ostatni obszar wsparcia realizowany będzie przy udziale 30 lokalnych grup działania. Grupy te opracowały swoje strategie, co ważne – finansowane z kilku różnych funduszy, dzięki czemu pula środków do dyspozycji będzie odpowiednio wyższa.

Wdrażanie Planu Strategicznego WPR 2023-2027 za pośrednictwem Samorządu Województwa Wielkopolskiego jest możliwe dzięki umowie delegowania zadań agencji płatniczej. W skrócie chodzi o przekazanie uprawnień sa-



FOT. ADRIAN KAPUŚCINSKI

Wicemarszałkowie województwa Krzysztof Grabowski i Wojciech Jankowiak podpisali 19 października umowę delegowania zadań z ARiMR. Dzięki niej wielkopolski samorząd będzie uczestniczył we wdrażaniu Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

morządowi województwa przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa do ogłaszania naborów, dokonywania oceny wniosków, podpisywania umów i rozliczenia projektów w nowej perspektywie finansowej. Taki dokument podpisali 19 października wicemarszałkowie Krzysztof Grabowski i Wojciech Jankowiak.

– Pierwsze nabory w ramach nowego rozdania środków unijnych powinny odbyć się już w 2024 roku. Na dalszy rozwój wielkopolskiej wsi przewidziano fundusze rzędu 90 milionów euro. To

pieniądze pochodzące z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Nie zapominajmy jednak, że do dyspozycji beneficjentów będzie także 50 milionów euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – podkreśla wicemarszałek Krzysztof Grabowski, odpowiedzialny za nadzór nad realizacją Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz Planu Strategicznego dla WPR 2023-2027 w województwie wielkopolskim.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl